E V A N G E L I O R V M

65	De Zachæo.	292.a
66	De homine q. pfect ^o est vt acciperet sibi regnū.	293.a
67	De his qui decem minas acceperunt.	ibidem.
68	De pullo.	294.a
69	De sacerd. & scribis ac senior. q. dñm interroga.	295.a
70	De vinca.	ibidem.
71	De his qui dñm interrogabant occasione cęsus.	296.a
72	De Sadducęis.	ibidem.
73	Interrogatio domini ad Iudęos, quomodo dicāt Christum filium esse Dauid.	297.a
74	De vidua quę duo minuta obtulit.	ibidem.
75	De consummatione.	ibidem.
76	De Pascha.	299.a
77	De contentione quis esset maior.	300.b
78	De expetitione Satana.	301.a
79	De contemptu Herodis.	303.b
80	De mulieribus dominum plangentibus.	304.a
81	De Latronis pœnitentia.	305.a
82	De petitione corporis domini.	306.a
83	De Cleopa.	307.a

† IOANNIS.

1	De nuptiis in Cana.	319.b
2	De cicctis è templo.	321. b
3	De Nicodemo.	323.a
4	Quęstio de purificatione.	327.b
5	De muliere samaritana.	330.a
6	De Regio.	335.a
7	De eo qui triginta & octo annos morbo tenebat.	336.b
8	De quinque panibus.	344.b
9	De ambulatione in mari.	345.b
10	De Cæco à natiuitate.	365.a
11	De Lazaro.	374.b
12	De muliere quę vnxit dominum vnguento.	379.b
13	De verbis Iudę.	ibidem.
14	De asello.	380.b
15	De Gręcis qui accesserunt.	381.a
16	De lotionē pedum.	386.a
17	De Paracletō.	398.a
18	De petitione corporis domini.	414.a
		Loca

LOCA QVAEDAM IN QVIBVS
nostrū exemplar alio modo habet quā in ea quę
vulgo circūferuntur Gręca exemplaria.

Numer^o
capitum
iuxta La
tinorū

2. suppu-
tationē.

Matthæi primo iuxta Gręcorum supputationem. Et intrantes domum (viderunt) puerum. Habet enim *ἐνθὸν* non *ἐνθὸν* inuenerunt. Facit nobiscum exemplar Complutense.

Tertio. Ipse autem baptizabit vos in spiritu sancto. Nō addit *καὶ ὕδατος* & igni. Cōcordat etiam Complutēsis editio.

Quinto. Nō videaris hominibus ieiunare &c. Post verba illa Reddet tibi, non additur *ἐν τῷ φανερωθῆναι* in propatulo. Habet conformiter & exēplar Cōplutense, & vulgata editio. Quanquam & in nostro & in Complutensi exemplari antea sit additum, quum de eleemosyna fieret sermo.

Eodē. (Ita) enim est lex & prophetarū. Siquidē habet *ἕως* ita, vel Sic, nō *ὅσως* hic. Pari modo legit Compl. exēplar.

Eodem. (Quā) angusta est porta & stricta via quę ducit ad vitam. Habet enim *τῆς*, non *ἑστῆς*, vel quoniam. Pari modo legunt & Complutēse exemplar & editio vulgata.

Septimo. Multi ab oriente & occidente veniēt & accumbent (in sinibus) Abraham. Habet enim *ἐν τοῖς κλίποις* in sinibus, non *μετὰ* cum. Nobiscum legisse Chrysostrum manifestum est ex homilia ipsius. 27. super Matthæum.

Octauo. Surrexit & ministrabat (ei) Nam habet *ἀντὶ* singulariter, non *ἀντὶς* eis. Nobiscum facit Complutense exēplar, & vulgata editio in quibusdā veteribus exemplarib^o.

Decimono. Accerūtis 12. discipulis suis, dedit eis potestatem (aduersus) spiritus immundos. Nec in nostro nec in Cōplutēsi exemplari exprimitur prepositio *κατὰ* aduersus. Et ita quoq; legisse videtur qui vulgarem dedit editionē: ait enim: Dedit eis potestatem spirituum immundorum. addidimus tamen, exigente id sententia.

Eodem. Iacobus Alphæi filius & (Lebęus) Nam habet v-bique *λεβείος* simplici β. Et ita semper habet vulgata editio.

Vicesimo. Similis est pueris sedentibus in (foro) Habet enim *ἀγορῆς* singulariter, non *ἀγορῆς* foris. Nobiscum faciunt & exemplar Complutense & vulgata editio. Similiter infra in dictione Bethsaida, non Bethsāidan.

Eodem. Dominus est, sabbathi filius hominis. Nō enim

††††

additur *καὶ*. Sic & Complutense exemplar.

13 Viceſimoquarto. Maius est (omnibus) holericibus, siue maximum inter omnia holera. Additur enim *παντων* omnium. Et ita habet & vulgata editio & exemplar Complutense.

14 Viceſimoseptimo, (Gennesaret) semper habet in fine *τ*

15 tenue, & duplex *ω*. Chanaanæ vero capite sequenti, & alias sæpius, semper habet in initio *α* asperatū. Facit in utroque nobiscum exemplar Complutense.

16 Tricesimotertio. Tunc præcepit discipulis suis, ut nemini dicerent quod ipse esset Christus. Non additur nomen *ισους*. Et ita liquet Origenem legisse in suis homiliis.

18 Tricesimoseptimo. Abscinde (ea) Habet enim *ων* pluraliter, non *ων* singulariter. Concordat etiã exemplar Cõpl.

Tviceſimo octauo. Rursum (amen) dico vobis, quod si duo ex vobis &c. Nam additur *αμην* etiam in Complu. exemplari.

Tricesimonono. Procidēs ergo (seruus) ad pedes eius. Habet enim *δουλος*, nō *συνδουλος* ut *τῶν* cõseruus eius, quod *ε* conseruus erat. Et infra. Et, solua tibi. nō additur *παντα* omnia. Et in hoc posteriore concordat nobiscum exẽplar Complu.

21 *Lucæ* 19. Quadragesimoquarto. Et similiter *Lucæ*. 68. Bethsphage, scribitur interposito *σ*. Concordat vbiq; exemplar Compl.

Eodem. Et (sedit super ea) videlicet vestimenta. Habet enim singulariter *εκειθεν* sedit, & *ουθεν* pluraliter. Eodẽ modo exemplar Compl. quo ad sensum, licet verbum habeat compositum *εκειθεν*, nō autem ut alia exemplaria *εκειθεν*

σαν *εκειθεν* *ουθεν* collocarunt super illam, puta asinam.

Quadragesimosexto. Et accesserunt ad eum claudi & cæci. Nam hoc ordine legit exemplar etiam Complutense: non ut alia exemplaria diuerso ordine, cæci & claudi.

Quinquagesimoprime. Ecce prandiu meum (paratum est) Si quidẽ h3 *στοιμασαι* tertia psona passiva, non *στοιμασα* parauit.

22 Quinquagesimoquarto. Et interrogauit eum vnus ex eis legistadotor, tetans eum. Nō enim addit *τις* quispiã, ante Tetrans. Faciunt nobiscum & exẽp. Cõplut. & vulgata editio.

23 Quinquagesimosexto. Et vocari ab hoib; (Rabbi Rabbi) geminata dictione. Nec est *ραββι* per diphthongum, sed *ραββι*. Facit per omnia nobiscum editio Complutensis.

Eodẽ. Væ vobis Scribæ & Pharisei hypocritæ, quia deuoratis domos viduarum. Et post hæc deplorationẽ, sequẽ illa qua

dicite: Væ vobis Scribæ & Pharisei hypocritæ, quia clauditis regnum cœlorum. Hoc etiam ordine legit exemplar Cõpl.

24 Quinquagesimo octauo. Quis nã est fidelis seruus & prudens, quem præfecit dominus, suus) Additur enim *αδικο*. Si militer infra: Et cœperit percutere conseruos (suos) siquidem hoc etiam in loco addebatur *αδικο*. Faciunt nobiscum in priori quodẽ exẽplar Cõpl. in posteriori vero, editio vulga.

25 Quinquagesimonono. Quinq; autẽ ex eis erant prudentes, & quinq; fatuæ. Hoc ordine qui naturalior est, & iuxta præcepta rhetorices, habet etiã editio Cõplut. Et similiter infra: Prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis cum lapidibus (suis) Addit etiã nobiscum prædicta editio *ουθεν* suis.

26 Sexagesimotertio. Ite in ciuitate ad quemdam, & dicite ei, Tẽpus meum prope est. Non habet *διδασκαλος* *λιγυ* Magister dicit: neq; vllam facit eius mentionem in commentariis. Habet tamen illud in Marco & Luca, sicut & cætera exemplaria. Et quia hoc etiam loco id habet editio Cõplutensis. vereor ne id librarij vitio sit omissum.

Sexagesimoquarto. Et ait Petro: Sic? Nō potuistis vna hora vigilare mecum? Et hæc distinctio magis quadrat: alioqui enim nihil est quod soli Petro loquitur sit. Exẽplar etiã Complutense addit hypostigma post dictionem *ουτως* sic.

27 Sexagesimoseptimo. Descendat nunc de cruce, & credemus (in eum) Neq; enim simpliciter habet *ουτω* ei, sed *ε* *ουτω*. Pari modo legit & exemplar Complutense.

Eodem. Centurio autem & qui cum eo erant seruantes Iesum, quum vidissent, quæ fiebant &c. Nihil hic dicitur de terræ motu: neq; enim addebatur *ην* *σεισμηθη*, terræ motum, &c. Nec tamen id librarij vitio omissum videtur: nã Ioannis cap. 9. super eo verbo, Quum exaltaueritis filium hominis &c. hæc verba in eundem citat modum.

28 Sexagesimo octauo. Euntes, docete omnes Gentes. Non additur *ου* ergo, post dictionem Euntes. Pari quoque modo legit exemplar Complutense.

EX MARCO.

In Procemio Marci. Vidit Simonẽ & Andream fratrem ipsius (Simonis) Additur nanque *τω* *σιμωνος*, etiam in exemplari Complutensi.

Tertio ca. Abiit, in desertum locum. In nostro exẽplari

non exprimebatur nomen *ισοῡς*. Facit autem nobiscū hoc in loco vulgata editio.

3 Octavo. Quūq; circūspexisset, in circuitu circūsedētes. Nō addit *μαθητες* discipulos, & ita generali^o loquitur. Faciūt nobiscū & exemplar Complutense & vulgata editio.

4 Nono. Nū lucerna (venit) vt subter modiū ponatur? Nā habet *ερχεται*, non *καιεται* accenditur. Et hic quoque nobiscum faciunt & exemplar Complutense & vulgata editio.

5 Vndecimo. Erat autē ibi iuxta (montē) grex magnus porcorū. Siquidē habet *προς τῶν βρη*, non pluraliter *τα βρη* montes. Similiter & hic pari modo legūt duę p̄dictę editiones.

6 Decimoquinto. Non licet tibi habere vxorem (Philippi) fratris tui. additur enim *φιλίππου*.

Eodem. Et (egressi sunt) nauigio in desertum locum. Siquidem habet pluraliter *ἀπὸ τῶν ἀπὸ τῶν ἀπὸ τῶν* abiit. Hic etiam concordant exemplar Cōplutense & vulgata editio, quod etiam magis quadrat cum præcedentibus & sequentibus.

In fine eiusdem capituli. Egressi (ememis) ducentis denariis panes. Siquidem *ἀγοράσωμεν* habet indicandi modo, & non *ἀγοράσωμεν* emamus, per subiunctiuum.

Decimosexto. Erāt autē qui man ducauerāt (iplos panes) Additur enim *τὸς ἄρτους*. Facit nobiscū exemplar Complu.

7 Decimonono. Erat autem mulier Græca (Syræ Phœnicifsa) genere. non Græca Syrophœnicifsa per compositionem. Pari modo legit & Complutense exemplar.

9 Vicesimoquinto. Nō em̄ sciebat (quod dicitur^o esset) habet enī *λαλοῦσά* p̄ indicatiuum, & nō *λαλοῦσα* p̄ subiunctiuū. Facit nobiscū Cōplu. editio: nec eadē est vtrobique sententia, vt patet ex huius dicti interpretatione. 34. iuxta Matth. cap.

10 Tricesimo. Sed quicūq;,, voluerit fieri magnus inter vos. Nō enim addit *ὁ μω̄ν* post Quicūq;. Faciūt nobiscū exēplar Cōpl. & vulg. editio. Id autē nō rectū est quod neq; in fine dictorū verborū habet vulgata editio. Inter vos, aut In vobis.

11 Tricesimoquinto. At (dicam^o) Ab hoīb^o, vt subaudiat, nō. Neq; enī addit *ιδὸν* si, vt possit legi, At si dixerim^o. Neq; ad eo cōmode potest aptari sequenti. Facit nobis. exēp. Cōplu.

12 Tricesimonono. Audi Israel dominus deus (vester) dñs vnus est. Siquidē non habet *ὁ μω̄ν* noster, sed *ὁ μω̄ν* vester. Et infra non habet *καὶ ἰσραηλ* τις ισραηλ *ος* & ex tota virtute tua,

quod tamē librarij vitio factū arbitror, vt ī illo loco annotauimus. Item infra. Et secundū simile est (illi) Nam habet *αὐτῆ* non *αὐτη* hoc: vt legi possit, Et secundū simile hoc est. Nobiscum legisse videtur, qui vulgatam dedit editionem.

Quadragesimo. Ipse enim Dauid dixit per spiritū sanctū (Dicit) dominus domino meo, nō *εἰπεν* dixit. Et in scholiis facit etiā huius mentionem: & ita habet exemplar Cōplu.

Quadragesimosexto. Sedete hic dum, orabo. Non enim habet *ἀναλίσσει* digressus, ante Orabo. Concordant nobiscū & Complutense exemplar & vulgata editio. 14

Quadragesimosextimo. Loco eius quā alij legūt, Et impleta est scriptura quā dicit: Et cū iniquis deputat^o est, nihil habet. Nec librarij incuria omisissū arbitror: alioqui citasset vtique ī scholiis vbi id scriptura dicat quē ad modū ī similib^o face-ri solet. Nescio an ā studioso quopiā pphetū citāte id primū margini sit additū, deīde tpe pcedēte, literę sit admix-

Eodē. (Vah) quā destruis tēplū dei. Habet nāq; *εὐκ*, nō *δαι* (tū. va. Faciunt nobiscū Cōplutense exēplar vulgatāq; editio. 16

Quadragesimooctavo. Loco eius quā ī aliis Latinis editionibus Græcis dicitur: Et illi audito quod viuere & visus esset ab ea, nō crediderūt: nihil habet nostrū exemplar. Nec mirū si hoc quispiā addiderit: quū totū hoc de resurrectione caput adiectitiū esse pleriq; Græcorū asserant, vt habet no-ster autor: idēmq; inter Latinos diu^o Hieronymus ī epistolis refert plerosq; dicere. Et p̄terea secundū aduersus Pelagianos hoc ait de ex p̄brata incredulitate cordisq; duritie.

EX LVCA.

Tertio. Et erat Ioseph & mater eius admirātes &c. Nō habet enim *ὁ πατήρ*, sed *ὁ Ιωσήφ*. Facit nobiscū Cōplu. exēplar, imō & vulgata editio, saltē in veterib. quibusdā exēplarib. Similiter infra ca. 4. Et nō cognouit Ioseph, & mater ei^o: as-ferentiēte etiā hic Cōplutensi exēplari, quū alij habeat *καὶ δεκ* *ἐγνωσαν οἱ γονεῖς αὐτῆ*, & non cognouerunt parentes eius.

Sexto. Et ipse Iesus erat ferme annorum tringinta incedens, Non incipiens. Habet nāq; *ἰσχυρόμων*, nō *ἀσχυρόμων*, 3 quod etiam manifestum est ex autoris scholiis.

Eodem. Qui fuit Eli, Notādū in nostro exemplari *ἐλε*, le-nem habere spiritum. Præterea & *ἐλλίος*, quotiescunq; apud Evangelistas legitur. Idq; cōformius est linguæ Hebraicæ

in qua Elias ab Aleph litera fumit exordium: hoc autē elementum, vt cōmuniter dicitur, nullā se cū trahit aspiratiōnem. Quāq̄ vt verum fatear, neq; Elias, sed Eliahu scribēdum esset, si recte Hebræos velimus imitari: sicut & Iesahiu aut Iesāiahu, non Esaias aut Hesaias siue Isaias.

Eodem Qui fuit (mathan) nō mathat, vt ex communibus habetur Græcis exemplaribus. In plerisq; etiam huius genealogiæ nominibus, & similiter eius quam describit mathæus, variatur apud autorē nostrū orthographia à lectiōne communium Græcorū exemplariū, frequenter quoq; & à Germana Hebræorū lectiōne. Quapropter primum erat animus horū orthographiā nominū ad verum Hebræorū fontem reducere: postmodū vero rem propius inspectāti, & q̄ hæc non ab Hebræis, sed à Græcis traducerem perpēdenti, fatius visum est non adeo multa in litera Evangelij immutare, ne quid interdū hæreret lector, incertus de quo fieret sermo. Nec tamen Hebraicam horū nominū orthographiam penitus relinquere volui, ne quid à me studiosus lector desideraret, sed in hunc locum redegi. Breuiter itaq; vtriusq; Evangelistæ generationis seriē rectā orthographia retexā. Liber, inquit mathæ^o, generationis Iesu Christi filij David, filij Abraham: Abraham genuit Iisac, Iisac autē genuit Iacob, Iacob autē genuit Iehudam & fratres eius, Iehudas autē genuit Pharez & Zarah de Thamar, Pharez autē genuit Hefron, Hefrō autē genuit Haram, Haram autē genuit Aminadab, Aminadab autem genuit Nahafon, Nahafon autē genuit Salmon, Salmō autē genuit Boaz de Rahab, Boaz autē genuit Obed ex Ruth, Obed autē genuit Iisai, Iisai autē genuit David regem, David autē rex genuit Solomonē ex ea quæ fuit Vriæ, Solomon autē genuit Rechabeā, Rechabeā autē ge. Abiā, Abiā autē genuit Iosaphat, Iosaphat autē genuit Iehorā, Iehorā autē genuit Oziā, Oziā autē genuit Iothā, Iothā autē ge. Achaz, Achaz autē genuit Hizkiahu, Hizkiahu autē ge. manassen manasses autē ge. Amon, Amon autē gen. Iosiahu Iosiahu autē gen. Iekoniā & fratres eius in tranſmigratione Babylonica. Et post trāsmigrationē Babylonicā Iechonias ge. Sealtiel, Sealtiel autē ge. Zorobabel, Zorobabel autē ge. Abihud, Abihud autē ge. Eliakim Eliakim autē genuit Azor, Azor autē ge. Za-

doc, Zadoc autē ge. Achim, Achim autē ge. Eliud, Eliud autē gen. Eleazar, Eleazar autē genuit Mathan, Mathan autē genuit Iacob, Iacob autē genuit Ioseph virū Mariæ de qua natus est Iesuus qui vocatur Christus. Lucas vero, Ipte, inquit Iesus erat ferme annorū triginta incedens, vt putabatur filius Ioseph, qui fuit Eli, qui fuit Mathan, qui fuit Levi, qui fuit Melchi, qui fuit Ianna, qui fuit Ioseph, qui fuit Matatheis, qui fuit Amos, qui fuit Naum, quid fuit Ezel, qui fuit Naggæ, qui fuit Mahat, qui fuit Matatheis, qui fuit Semei, qui fuit Ioseph, qui fuit Iehuda, qui fuit Iohannan, qui fuit Resa, q̄ fuit Zorobabel, q̄ fuit Sealtiel, qui fuit Neri, qui fuit Melchi, qui fuit Addi, qui fuit Cosam, qui fuit Elmōdam, qui fuit Er, qui fuit Iose, qui fuit Eliezer, qui fuit Iorā, qui fuit Matatha, qui fuit Levi, qui fuit Simeō, qui fuit Iehuda, qui fuit Ioseph, qui fuit Iona, qui fuit Eliacim, qui fuit Milcha, qui fuit mainan, qui fuit matatha, qui fuit Nathan, qui fuit David, qui fuit Iisai, qui fuit Obed, qui fuit Boaz, q̄ fuit Salmō, qui fuit Nahafon, qui fuit Amminadab, qui fuit Haram, qui fuit Hefron, qui fuit Pharez, qui fuit Iehuda, qui fuit Iacob, qui fuit Iisac, qui fuit Abraham, qui fuit Nachor, qui fuit Serug, qui fuit Ragu, qui fuit Phaleg, qui fuit Heber, qui fuit Sala, qui fuit Cainā, qui fuit Arphaxad, qui fuit Sem, qui fuit Noah, qui fuit Lamech, qui fuit mathusale, q̄ fuit Enoch, qui fuit Jared, qui fuit mahalaleel, qui fuit Cainan, qui fuit Enos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit dei.

Decimotertio cap. Quūmq̄ nō inuenissent, qua illum inferrent. Non exprimitur præpositio *ἐκ* per. Facit nobiscum Complut. editio.

Decimoquarto Vidit publicanū noīe (Leuis) Habet enī *λεβι*. Et statim ifra: Et fecit ei cōiuiuiū magnū (Leuis) *λεβι* nō per diphthongū in posteriori syllaba *λεβις* & *λεβις*. Facit nobiscū etiā exemplar Cōplutenſe. Possunt autē hic casus in Latinam quoq; linguam transformari, quemadmodū à nominibus Emphasis, Protasis, Epitasis, ac similibus.

Eodem. Et murmurabant scribæ (qui inter eos erāt) Ad dicitur namque *συνταξι*. Sic & exemplar Complutenſe.

Decimosexto. Et qui vexabatur à spiritibus immūdis, cu^o rabantur. Non enim repetit coniunctionem *καὶ* &, anteverbum. Curabantur. Facit nobiscum vulgata editio.

Eodem. Et ipse eleuatis oculis suis in discipulos (suos)
Nam repetitur *ad rē* suos. Faciunt nobiscum & Complu-
tensis & vulgata editio: quanquā hæc ad dictionem Ocu-
lis, non adiungit reciprocum suis, idque male.

Decimoseptimo. Ecce enim merces vestra multa est in
(celo) Non *in τοῖς οὐρανοῖς* in cælis pluraliter. Facit nobiscum
Complutense exemplar.

Eodē. Væ, quū laudauerint vos, hoīes. Nō enim additur
ὑμῖν vobis, post interiectionē Væ. Et i hoc facit nobiscum p-
ter exēp. Com. etiā vulgata editio. In eo autē quod nō ad-
dit autor noster *καὶ τὸς οὐς*, ante Hoīes, facit nobiscum Cōp.
editio, & melius correspondet contrariæ beatitudini.

Eodem. (Et) nolite iudicare. Siquidem præponitur *καὶ*, &
in exemplari quoque Complutensī.

Eodem. Perfectus autē ,, erit sicut magister suus. Nō e-
nim habet *καὶ* omnis, ante Erit.

Decimooctauo. Loco eorū q̄ apud alios habētur (Propter
quā & meipsum nō sum dignū arbitratus vt venire ad te) ni-
hil habet autor noster. Sed neq; i Matt. Euāgelistarū diēta
conciliās, horū facit mētionē. Nō videtur ergo librarij ne-
gligētia prætermisum. In hoc enim cap ad hæc cōtextus
verba, Nō enim sum idone⁹ & c. loco scholiorū ponit verba
q̄ sequūtur: Hæc etiā dixit Matth. & declarata sunt prædi-
cto cap. Quod si iudicasset hoc loco interponēdū, Propter
quā & meipsum & c. nequaquā dixisset omnia à Matth. esse di-
cta, & in eo declarata, quum ibi nulla fiat horum mentio.

Vigesimo. Dico enim vobis: In his qui ē mulieribus nati
sunt, maior, Ioanne Baptista nemo est. Nō addit *προφήτης*,
nec tamen videtur per negligentiam omissum, ob eādem
causam quam superiori annotatiuncula retulimus.

3 Vigesimo secundo. Et volucres cæli (etiam) comederunt
illud. Additur enim rursus *καὶ* & ,

Trigesimoprimum. Omnibus vero admiratibus super his q̄
faciebat (Iesus) Additur enim nomē *Ἰησοῦς*, etiā i exē. Cōpl.

2 Trigesimosecundo. Cōuersus autē, increpauit illos. Nō e-
ni addit nomē *Ἰησοῦς*, neq; in exēp. Cōp. neq; in vulgata e-
ditioē. Deīde q̄ sequitur in omnib⁹ versionib⁹, & in Græ-
ca etiā editioē Cōpl. puta: Et ait illis: Nescitis cuius spūs
estis vos. Filius enī hoīs non venit ad perdendū aīas hoīm

sed ad saluādū: q̄q̄ nos addidimus: vereor ne nō sit librarij
icuria omīssū: maxime quū i scholiis nullā faciat horū mē
Trigesimotertio. Sequar te quocūq; icris (domine) (tionē).
Additur enim *καὶ*, etiam in Complutensī.

Trigesimoquarto. (Et cōuersus ad discipulos dixit) O-
mnia mihi tradita sunt à patre meo. Siquidem adduntur e-
tiam in exēplari Compl. hæc verba, *καὶ ἐραρτίς πατὴρ τοῦς μαθη-
τάς ἔστι*, Et conuersus ad discipulos dixit.

Eodē. Beati oculi q̄ vidēt quē, videtis. Neq; enī in autore
nostro, neq; in exēp. Compl. exprimitur *ὁμῶς* vos. Video &
hoc, & alia quē dā huiusmodi minurula esse, & q̄ fortassis
alicui annotatiōe indigna videbūtur: nolui tñ præmittere
ne q̄sq̄ negligētia aut temeritate relicta putet seu imutata.

Trigesimoseptimo. Quæ etiam aīsidēs ad pedes Iesu au-
diebat (sermones) illius. Habet enim etiam exemplar Cō-
plutense *τῶν λόγων* pluraliter.

Quadragesimotertio. Cœperunt (scribæ) & pharisæi gra-
uiter insistere. Non enim habet *νομικοῖς* legisperiti, sed *γραμ-
ματῶς* scribæ. Et statim infra: nō habet *ἀποστομῆτες* captiose
interrogare: neque cum aliis *ἐπιστομῆτες* os obstruere, sed *ἀ-
ποστοματῆτες*, hoc est ab ore interrogare. Quid hoc autem
sibi velit, vide in huius loci enarratione.

Quadragesimosexto. Et illuc congregabo oīa quæ nata
sunt mihi. Neq; enim additur *καὶ τὰ ὀνόματά μου* & bona mea.

Quadragesimo octauo. (Hypocrite) vniuscuique vestrum
sabbatho non soluit & c. Habet enim pluraliter *ὑποκριταί*.
Concordant & exemplar Complutense & vulgata editio.

Quinquagesimoprimum. Ecce relinquitur vobis domus
vestra, Nō exprimitur *ερημὸς* deserta, quod ex enarratio-
ne patet librarij vitio factum non esse.

Quinquagesimoquarto. Beatus qui (prandium) sumit in
regno dei. Neque enim habet *ἄρτον* panē, sed *ἄριστον* pran-
dium, Concordat etiam exemplar Complutense.

Eodem. Et reuersus seruus (ille) renūciavit & c. Nā addi-
tur *ἐκεῖν* ille, etiam in exemplari Complutensī.

Quinquagesimoseptimo. Et accersito vno de seruis, Nō
additur *ὁ τῶν* suis, nec in exēp. Cōp. nec in editioē vulgata.
Quinquagesimonono, Et septies i die cōuers⁹ fuerit, dicēs,
Pœnitet me. Nō habet *ἐπί* ad te. Cōcordat editio Cōpl. 17

bet περιγύνεσθαι accessit, sed ἄλλω. Et infra: (Adducunt,) mulierem. Nō habet φέρειν adferunt, sed ἔχουσι. Nec additur πρὸς αὐτὸν ad eum. Infra: ἐπὶ μοιχείᾳ in adulterio non, ἐν μοιχείᾳ. Itē habet εἶπον dixerūt, nō λέγουσι dicūt. Additur quoq; in nostro exēplari περιέχοντες tentantes. Nec habet αὐτὴν ἢ γυνὴ κατέλαβεν hęc mulier deprehensa est, sed ταύτην ἔυρομεν hęc inuenimus. Infra: Tu autē quid ais (de illa?) Additur enim πρὸς αὐτῆς. Nec dicit infra: ἴνα ἔχωσι κατηγορεῖν αὐτῆς vt possent accusare eū: sed ἴνα ἔχωσι κατηγορεῖν κατ' αὐτὸν vt haberent accusationem aduersus eum. Præterea quū post pauca verba intersequentia dicitur: Initio factō à senioribus: Additur ἕως τῶν ἰσχυρῶν vsq; ad postremos. Deinde vbi subditur: Quū autē exisset se Iesus. Neq; hic, neq; in vulgata editione addit cōsequēter καὶ μηδ' ἓνα θεὸν ἄλλοθεν, πολλοὶ τῶν γυναικῶν & neminē vidisset præter mulierē: qđ tamē & in Cōplutēsi editione & in aliis Græcis habetur exēplaribus: sed loco ei⁹ habet εἶδεν αὐτὴν vidit eā. In exēplari ergo Cōplutēsi plurima nobiscū faciunt cōtra alia exēplaria Græca: quædā vero cū aliis & nō nobiscū. Quin & illud exēplar quædā habet, quæ neq; nos habemus, neque alia exēplaria Græca: vt quū dicit: Scribebar in terrā, addit editio Cōplutēsis καὶ προσποιεῖσθαι dissimulās. Et infra vbi dicitur, At illi quū vidisset, addit illa, καὶ ὁπὸ τῆς συνειδήσεως ἐλεγχόμενοι & à cōsciētia redarguerentur. Multa quoq; alia hinc indevariantur, q̄ quia minutula sunt, nolimus recēdere. Tāta itaq; exemplariorū varietas, præter alia, satis arguit hanc historiā ascititiam esse, quemadmodū cum pluribus aliis asserit autor noster.

Eodē. Qui veritatē loquit⁹ sū vobis, quā audiui à (patre) Habet nāq; πατὴρ & nō θεὸς deo. Et infra: Sed honoro patrē. Nō addit μοῦ meū. Statiq;: Et vos cōtumelia me (afficitis) Nā habet ἀτιμώζειτε p̄ presens, nō τιμώσατε cōtumelia affecistis. Cōcordat nobiscū i hoc postremo exēplar cōplutēse.

Eodē. Iesus autē occultat⁹ est, & exiuit de tēplo. Additur statim, etiā in exēplari Cōplutenfi: διελθὼν δὲ ἐκ μέσων αὐτῶν, καὶ παρῆγεν ἄνωθεν p̄transiens per mediū illorū, & ita præteribat.

9 Decimo. Vicini itaque, & qui viderant eum prius quod (caucus) esset Habet enim τυφλῶν, non ὀφθαλμῶν medicus. Cōsonat etiam exemplar Complutense.

10 Eodē. Omnes quotquot venerūt, fures sunt & latrones,

Non additur πρὸς ἐμὸν ante me, neque in exemplari Complutenfi, neque in editione vulgata.

Eodē. Quærebāt (ergo) rursum apprehēdere eū. Additur enim ἔθον ergo, & in exēplari Cōplutēsi, & in vulgata editōe. Decimosexto. Dūc nō tātū pedes, Nō additur μὲς meos. 13

Eodem. Quum ergo ille recumberet (ita) super pectus Iesu. Additur enim ἔνωτος, quod etiā in scholiis autor declarat.

Eodē. Erat autē nox qñ, exiuit. deinde subditur: Ait Iesus. Nō enim addit ἔθον ergo, ante verbū ἔξῆλθε exiuit, vt aliū possit reddere sensum. Facit nobiscum exemplar Cōplutēse.

Eodem., Ne turbetur cor vestrum. Ante hęc verba non præmittitur, neq; in nostro, neque in Complutenfi exemplari id quod habetur in vulgariibus Græcis exemplaribus, καὶ ἐπὶ τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ & ait discipulis suis. 14

Eodem. Venit enim princeps mundi., Non additur τοῦτο huius, neque in exemplari Complutenfi.

Decimoséptimo. Et hęc facient., quia nō nouerunt. Nō additur ὑμῖν vobis, nec in editione Complutenfi.

Eodem. Et nemo., interrogat me: Quo abis? Non præponitur ante verbum Interrogat ἐξ ὑμῶν ex vobis.

Eodem. De iustitia autem, quia ad patrē (meū) abeo. Additur enim μὲς, etiam in editione Compluten.

Eodē. Hęc per prouerbia (dico) vobis. Non enim habet ἀλλήλων loquutus sum: sed λέγω dico.

Eodem. In mundo pressuram (habebitis). Nam habet ἔσται futurum, non ἔχετε habebitis. Pari modo legisse manifestum est eum, qui vulgatam dedit editionem.

Eodem. Pater sancte serua eos per nomē tuum (quo) donasti me. Non enim habes ἔως quos, sed ἄ quo. Eodem etiā modo habet exemplar Complutense. Ex scholiis tamē legisse videtur autor noster qđ, puta Nomē accusandi casu. 17

Eodē. Negavit (ergo) ille & ait: Nō sum. Repetitur enim ἔθον ergo. In hunc etiam modū legimus in editione Cōplu.

Eodē. Exiuit itaq; Pilatus ad eos, & ait. Non additur ἔξω foras. Ad hunc quoq; modū inuenimus in exēplari Cōpl.

Eodem. Hebraice autem Gabatha simplici &. pari modo legit exemplar Complutense.

Eodē. Acceperunt autē Iesum & (duxerunt) (in p̄torii) Primum itaq; nō habet ἀπὸ λαγοῦν abduxerunt, sed ἔγωγον du-

xerunt. Et in hoc cōcordat exēplar Cōplutenſe. Addebatuꝝ
præterea in noſtro exēplari *ἡς ἢ πραιτωρίον* in prætorium.

Eodē. Et ille ſcit q̄ vera dicat (ſed) vt, vos credaris. Nam
habet *ἀλλ*, ſed, Nec habet *καὶ*, & ante vos. Exēplar quidem
Cōplutenſe nō habet coniunctionē *καὶ*, ſed nec habet *ἀλλ*.

Decimo octavo. Et p̄miſit Pilat⁹, Statiq; addit̄ *ἄλλεν δὸν*,
καὶ ἦεν ἢ ὁσμαι τῷ ἰησῷ. Venit ergo, & tulit cōrpus Ieſu. Con-
cordant & exemplar Complut. & vulgata editio.

20 Eodem. Quia vidisti me, credidisti. Nō additur *ὁσμαι*, nec
in editione Complutenſi.

21 Eodem. Postea manifestavit se iterū Ieſus (discipulis) ad
mare Tiberiadis. Additur enim *μαθηταῖς* discipulis. Cōcor-
dant in hoc & exemplar Complutenſe & editio vulgata.

Eodem. Simon (Iona) diligis me plus his? Habet nanque
ἰωνᾶ non *ἰωναν*; & ita rursū bina vice subsequitur. Simili-
ter etiam habet exemplar Complutenſe.

*Numerus
capitulum
iuxta La-
tinorū sup-
putationē*

*Matth. 11.
Lucæ 7.
Ioan. 6.
Matth. 17.*

Matth. 10

Mar. 13.

Matth. 22

Lucæ 22.

Mar. 12.

¶ IN HIS QUAE SEQUUNTUR MUL-
tisq; aliis in locis euāgelistæ phrasim imitati Hebraicā,
posuerunt præſens, interdū etiā & præteritū pro futuro.

¶ Matthæi cap. 20. iuxta Græcorum supputationem, & Lu-
cæ etiā. 20. occurrit in primis illud maxime vulgatū: Tu es
ille (qui venit) an aliū expectam⁹? Vbi ponitur *ἔρχομαι* ve-
niens, p̄ eo qđ est, qui venturus est, aut potius, qui vēturus
erat. Et eodē modo Ioan. 8. Hic est vere p̄pheta (veniens)
in mundū, id est, qui venturus erat. Rursū Matth. 34. Elias
quidē (venit) primū: *ἔρχεται* pro Venturus est, ponitur. Et
ſane id in hoc verbo *ἔρχομαι* frequentissimū est.

Capite. 19. Nō enī vos (estis) (illi qui loquūt̄) sed spūs pa-
tris veſtri (q̄ loquūt̄) in vobis: vbi præſens *ἔστι* pro Eritis ſū-
mitur: & *λαλοῦντες* pro eo qđ est, Qui loquent̄: & *λαλῶν*, pro
Qui loquetur. Eadem etiam habentur Marci. 4. 2.

Capite. 33. In reſurrexiōe neq; (cōtrahūt matrimonium)
neque (nuptui tradūtur) sed quāſi angeli dei in cœlo (ſunt)
Verbū *γαμῶσιν*, qđ ex ſequētib⁹ verbis, q̄ manifeſte præſen-
tia ſunt, etiā iudicat̄ eſſe plēns p̄ futuro Cōtrahent accipi-
tur: & *ἐγαμίζονται* pro Nuptui tradentur: ſimiliter *ἔσονται* pro E-
rūt. Pari quoq; modo habētur verba hęc Lu. 72. & Mar. 38.

Cap. 35. Si (habecatis) fidem ſicut granum ſinapis *ἔχετε* pro

futuro Habueritis ſumitur.

Cap. 62. Pauperes enim ſemper habetis vobiscum, me ve-
ro non ſemper (habetis) Hoc in loco præſens *ἔχετε* pro fu-
turo Habebitis capitur. Et eodem modo Ioan. 13.

Cap. 58. Ecce (præcedit) vos in Galilæā *προέρχεται* p̄ futuro
Præcedet accipiūt. Similiter etiam habet Marcus. 4. 8. capit. 8.
¶ Marci cap. 8. Quicumq; blaſphemauerit aduerſus ſpiritū
ſanctum, (non habet) remiſſionē in æternū, ſed reus (eſt)
æterni iudicij *ἔσται* pro Habebit accipitur, & *ἔσιν* pro Erit.

Cap. 23. Elias quū prius venerit (reſtituit) oīa. Hoc in lo-
co *ἀποκαταστήσει* verbum præſens ſumitur pro futuro Reſtituet.
Cap. 26. Filius hoīs (traditur) in manus hoīm. Similiter hoc
in loco *παράδοθεται* verbū plēns accipiūt p̄ futuro Tradetur.

Cap. 33. Quæcunq; orantes petitis, credite quōd (accipi-
tis) & erunt vobis. *ἀποβλέψετε* pro accipietis.
¶ Lucæ. 51. Ecce (relinquitur) vobis domus veſtra. *ἀφίεται* p̄
futuro relinquetur.

¶ Ioannis. 9. Quid (facimus) vt operemur opera dei? *ποιῶμεν*
pro Faciemus.

Eodem. Chriſtus quam venerit, nemo cognoſcit vnde
(ſit) *ἔσιν* pro futuro Erit.

Eodē. Vado ad eum qui miſit me: quæretis me & non in-
uenietis: & vbi ego (ſum) ied vos non (potestis) venire, *ἔμει*
pro Ero: & *δυναθῆτε* pro futuro Poteritis accipiuntur.

Eodem. Si vos manſeritis in ſermone meo, veri discipuli
mei (estis) *ἔσθε* pro Eritis ſumitur.

Eodem. Quis ex vobis (arguit) me de peccato? *ἐλέγχεται* pro
arguet accipitur.

Capite. 16. Si non lauero te, non (habes) partem mecum.
ἔχεις habes pro Habebis.

Eodem. Vos autem (cognoſcitis) eum, quia apud vos (man-
et) *ἠνοῶσκειται* pro cognoſcetis: & *μῆνεις* p̄ Manebit. Et hoc
ſicut & alia propemodū omnia, literæ ſeries ipſa declarat.

Eodem. Adhuc modicū, & mundus iam me non (videbit)
vos autē (videbitis) me. Hic ſane qđ autor quidā nō parui
nominis dicat *θελαρήσει* & *θεωρήσει* plēntis eſſe t̄pis: ſunt tamen
etiā iuxta canones Græcæ grāmatics futura ſecūda. Simili-
ter ca. 17. quū dicit: Ille teſtimoniū phibeat de me, & vos
(teſtes eritis) Etiā ait idem autor *μάρτυροῦσθε* plēneſſe indi-

Matth. 17.

Matth. 26.

Ioan. 12.

Matth. 28.

Mar. 16.

Mar. 3.

Mar. 9.

Matth. 11.

Lucæ 13.

Ioan. 6.

Ioan. 7.

Ioan. 8.

Ioan. 13.

Ioan. 14.

Ioan. 15.

- cantis, vt significet Testes estis, aut estote, quemadmodum etiã hoc loco vertit. Attamẽ multo cõmodius dicitur esse futurum secundum: præsertim quã Act. cap. i. eadem ferme verba referens Lucas, dicat: Accipietis virtutem superueniẽte spiritu sancto in vos, & eritis mihi testes. Vbi aperte per futurum habet Græca litera *ἔσοτε*, facta etiã primum superueniẽtis spiritus sancti mentione, sicut etiã hoc loco.
- Ioan. 16.* Præterea quum eodem capite dicitur, Ad patrem vado, & posthac nõ (videbitis) me. Et post pauca: Puffillo tẽpore, & non (videbitis) me: assẽrit idem vtroq; horum locorũ Euãgelistam abusum tẽpore præsentis pro futuro. Nos autẽ opi namur q̃ proprie futurum secundum posuerit. Quod inde facile est colligere, q̃ statim sequatur futurum *ἴψιδι* videbitis. Scimus tamen quosdã grãmaticos futura secunda à verbis circũflexis in totum auferre: qui tamen fateri coguntur præsens indicatiui passim pro futuro locari, quod vix fieri solet. Idẽ autor verbum *ἔφισται* frequenter vertit, Remittuntur, quum sit non solum Atticum præteritum, sed & Ionicum & Doricum, 'per ablationem i vocalis subiuncting, & pleonasmũ ω. Nã quod dicat interpretẽ fortassis legisse *ἔφισται* vt sit præsens ab *ἴω* & *ἴομαι*, non sit verisimile, quum hoc baritonum verbũ apud solos poetas reperiatur.
- Ioan. 15.* Capite. 16. Nisi quis in me mãserit (ciecũ est) foras sicut palmes, & (exaruit) & (colligũt) eos, & in ignẽ (coniiciũt) & (ardent). Hoc loco duo præterita & tria præsentia pro futuris posita sunt: nempe *ἔλθũν* pro Eicietur, *ἔξηρανũν* pro exarescet, *συνέκοισιν* pro Colligent, *ἔκδοουσιν* pro Coniicient, & *καίτουσιν* pro Ardebit.
- Eodẽ. In hoc (glorificatus est) pater meus (vt fructum copiosum adferatis) *δοξασũν* pro futuro Glorificabitur, & *ἴνα φήσιν* pro eo quod est, Si attuleritis. Hoc itaque loco & præteritum & præsens pro futuro ponuntur.
- Ioan. 16.* Capite. 17. Et non (dico) vobis q̃ ego rogabo patrem pro vobis: ipse enim pater (amat) vos. *ἀγαπᾷ* pro Dicam, & *φιλεĩ* pro Amabit, quod tamen si solum esset, futurum secundum esse posset. Vide huius loci enarrationem.
- Ioan. 17.* Eodem. Et iam non (sum) in mũdo, & hi in mũdo (sunt) *ἔμει* pro Ero sumitur, & *ἔσιν* pro Erunt.

EVANGELII

SECUNDVM MATTHAÛ

enarratio diligenter ab Euthymio collecta, qui maxime quidem ex interpretatione sancti patris nostri Ioannis Chrysostomi, præterea & è diuersis aliis patribus quædam in medium attulit, & hanc explanationem in vnum collegit.

DRIMVM quidem res fuisset maxime commoda, si literarum nobis non esset opus auxilio, sed talem viueremus vitam, vt corda nostra vice librorum nobis essent: & quemadmodum hi atramento, ita illa spiritu inscriberentur. Verum quia iam hanc repulimus gratiam, vtinam vel secundum amplexi fuisset remedium, & literis ad id, quod opus erat, vti fuisset. His nanque, qui sub veteri fuere testamento, puta Noe, Abraham, eiusque posteris, ipsi præterea Iob ac Moï, non per literas, sed per seipsum loquutus est deus, nempe qui mentes eorum puras reperit. Postquam autem in ipsum vitiorum barathrum cecidit vniversus Hebræorum populus, tum eis tabulæ ac literæ, reliquæ fuerunt, vt per has præteritorum occurreret memoria. Similiter autem & his, qui sub nouo fuere testamento, quisque videre poterit idem accidisse. Neque enim Apo-

D stolis tradidit deus quicquã scriptum, sed literarum loco, spiritus sancti gratiam se eis daturum repromisit: Ille, inquit, vobis suggeret omnia. Vt autem dicas longe id melius fuisse, audi quid per Prophetam dicat: Statuum eis testamentum nouum, dans leges meas in mētem eorum, & in corde scribam eas, eruntque omnes edocti à deo. Ipse quoque Paulus hanc indicans excellentiam, dicit acceptam esse legem non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnis. Vbi vero temporis progressu naufragium fecerunt: quidam sane dogmatum causa, alij verò vita ac moribus: rursus memoria opus fuit, quæ à literis subministrari solet. Cogita ergo quantum fuerit malum, qui adeo pure viuere debuerimus, vt literis non indigeremus, sed pro libris præberemus corda spiritui. postquam honorem illum perdidimus, ac nos ipsos in hanc constituimus necessitatē, vt ne altero quidem vtamur pharmaco, sed quasi frustra ac inuanum iacentes despiciamus literas. Id ergo ne fiat, age sane, his quæ scripta sunt animum aduertamus, ac diligentius cuiusque vires scrutemur, vt & rectorum dogmatum diuitias, tanquam thesaurum effodere liceat, & sanctæ cōuersationis exempla colligere. Quam ob causam obsecro, quum duodecim fuerint Apostoli, soli ex eis duo, Matthæus videlicet & Ioannes, Euangelia conscribere? Siquidem reliqui duo, discipuli potius ac sectatores erant: Marcus quidem Petri, Lucas vero Pauli. Id ea causa actum est, quia nihil gloriæ causa faciebant, sed omnia exigente necessitate. Matthæum enim, qui ex Iudæis crediderant, obsecrauerūt, vt scriptam relinqueret ipsis euangelij historiam, quam prius eos verbo docuerat. Similiter & Marcum, qui in Aegypto edocti fuerant. Lucas autem causam addit, cur euangelium conscripserit, dicens ad Theophilum, se hoc ppter ipsius certitudinē facere. Ait enim, Vt agnoscas eorum, de quibus imbutus fueras certitudinē. Ioānes vero horum nactus euāgelia, vidensq; tres versatos in eo maxime sermone, quo Saluatoris incarnationē demonstrarent, & propterea dogmata, quæ diuinitatē eius tangebāt, silentio præterierant: ideo Christo ipsum ad scribendū euangeliū instigare, accessit. Vnde etiam protinus ab initio de his differit: nam ob hæc librū omnem confecit. Admi-

Ioan. 14.

Iere. 31.

Heb. 8.

Ioan. 6.

2. Cor. 3.

E

F

Luce 1.

rare autem, quod quum neque vno tempore, neq; loco eodem scripserint, neque res inter sese cōmunicauerint: tamen quasi ex vno ore quatuor loquuntur, in his præcipue dogmatibus, quæ fidei firmitatem ac statum spectant: veluti, quod deus factus sit homo, quod sit è virgine nat⁹, quod admiranda operatus sit, quod salutis pcepta dederit, quod crucifixus sit ac sepultus, quod resurrexerit, & in cœlum assumptus sit, quodque omnes sit iudicaturus, quod vnigenitus sit filius & eiusdem substantiæ, similisque potentiæ ac honoris cum patre, ceteraque huiusmodi. Quod si aliquantum, in his quæ necessaria non sunt, dissoni videntur, hæc ipsa quæ apparet dissonantia, maxima sit veritatis demonstratio, & eos omni liberat suspitione. Si enim in omnibus ad tempus vsque, locum ac verba cōformes fuissent, nullus animum inducere potuisset, quin inter se conuenissent, vt ex communi pacto scriberēt quæ scripserunt. Dissonantiam autem nunc dicimus, non contrarietatem: neque enim contrarij fuerunt, etiam in his quæ cōtingentia erāt, sed ea diuersimode loquuti sunt. In quibusdam enim, Tunc, inquit ille, miraculum operatus est: hic autem alio tempore. Item, hic quidem, tali loco, ille vero, tali. Rursum hic, talem habuit orationem, ille autem, talem. De quibus, suis dicemus locis, manifeste demonstrantes, quod omnino non fuerint contrarij. Aliud siquidem est cōtrario modo loqui, aliud diuerso modo loqui.

Primus autem scripsit Matthæus, quod nunc præ manibus est euangelium, post octo annos Christi in cœlum assumpti. Scripsit autem illud ad eos, qui ex Iudæis crediderant, vt prædiximus, Hebraica vsus lingua ac contextura, postea vero in nostram linguam traductum est.

EVANGELIUM SECVN-

DVM MATTHAEVM.

Lucæ 1.

Iesâ. 52.

LN Euangeliorū inscriptionibus, Euāgelistæ narrationē posuerunt, quod etiā testatur Lucas, dicēs. Quoniā cōplures aggressū sunt contexere narrationē earū certissimæ fidei rerū, quæ in nobis cōpletæ sunt. Hanc autē narrationē, Euāgeliū vocauerunt, quod bona hominibus nunciet. puta deū hominē factum, hominē vero diuinum, dæmonum dissolutionē, peccatorum remissionem, regenerationē, adoptionem, & regni cœlorū hereditatē. Euangelistæ vero dicuntur, non solū hi quatuor, verū etiam omnes simul Apostoli, de quibus pariter antea loquē^r est Iesaias: Quam pulchri, inquit, pedes euangelizantiū pacem, euangelizantium bona. Verū hi quatuor proprie Euangelistæ vocati sunt, quasi qui per scripturam omnia narrauerunt ac prodiderunt, cæteri vero omnes, tanquā qui hoc ipsum sine scriptura fecerūt.

LIBER GENERATIONIS Iesu Christi.

Caput primum in Latina Latini emmeratione

Per generationē intelligit hic Ioannes Chrysostomus, natiuitatem. Dicitio siquidem γένεσις, quum sit generalis, etiam hoc significat. Quidā autem dicūt, quod ex quo Christus supernaturaliter natus ex virgine, naturalē renouauit natiuitatem, reliquū est, vt etiam Euangelista naturale natiuitatis vocabulū renouauerit, generationē ipsam vocās.

† Iesus autem nomen Hebraicum est, significat autē saluatorem. Ipse enim, ait, saluū faciet populum suū à peccatis eorum. Ne autē fallaris in nomine varia significante cū Iesus audis: siquidem & alius fuit Iesus: idcirco non simpliciter ipsum dixit Iesum, sed Iesum Christum, hunc ab illo distinguens. Verū dubitare quispiā poterit, eo quod hic liber non solam contineat Christi natiuitatem, sed & omnē eius conuersationem, ac viuendi rationē. Hanc dubitationē dissoluimus, dicētes omnes eius conuersationis, modi q̄;

PROEEM. EVANG. SECVN. MAT. 3

Cap. 1.

viuendi caput, & præcipuum ac radicē nostræ salutis, fuisse natiuitatē. Id enim stupore & admiratione replet, estq; supra omnē spem ac expectationē, vt deus fiat homo: quo facto, omnia quæ post hoc facta sunt, ex cōsequenti, suoq; ordine consequuntur. Reliquum est ergo, vt ab hac magis præcipua parte, totum librum, generationis librū vocauerit. Ita nempe Moses quoque primum suum librū vocauit Genescos, hoc est creationis cœli & terræ: quū non solum de cœlo & terra, verū etiā de omnibus loquatur creaturis.

† Vel. Quum Christus & supernaturaliter natus sit, puta sine semine, & ex virgine: & naturaliter, puta ex muliere, & verberibus laboratus: ideo dixit, generationis, insinuans id quod erat supernaturale. Infra autem dicit: Iesu Christi natiuitas sic fuit, manifestans id, quod fuit naturale. Quidam vero dixerunt, generationem Iesu, ipsius in mundum descensionem, quo modo videlicet factus sit vel natus.

Filiū David, filij Abraham. Filium quidem David vocauit Christū, filiū vero Abraham ipsum David: auditorum mentes erigens ad promissionū memoriam. Olim enim promiserat deus Abraham ac David ē semine ipsorū nasciturum esse Christum. Quum autē auditores essent Iudæi, vt prædiximus, nouerant illas promissiones. Primum autē David posuit, quod in ore omniū ferretur, vt pote ppheta magnus, & tanquam rex gloriosissimus: quiq; non tanto ante tempore obiisset. Abraham autem, quanquā insignis fuerit, nempe patriarcha, attamē quum ante multa secula ē viuus excessisset, tanta memoria non colebatur. Et si etiā vtrique promiserit, de illo tamen quasi vetustiori filebatur: hoc autē tanquā recentius, in omniū ore circumferebatur: propter quod etiā dicebant: Nonne ē semine David, & de Bethlehem castello vbi erat David, venturus est Christus? Itaque nullus cum filiū Abraham, sed omnes David filiū vocabant. Sic ergo ab eo quod notius erat incipiens, ad id quod erat vetustius ascendit. Verum Matthæus quidē, quū ad eos qui ē circuncisione erant scriberet, nō altius quam vsque ad Abraham genealogiā reduxit, sed ab hoc sumpto principio, vsque ad ipsum Christū descendit, ostendens solum, quod ē semine Abraham & David natus esset, secundū promissā ad illos facta. Nihil enim æque delectabat eos, q̄ ex Iudæis crediderant: atq; audire, quod ē semine Abraham

Genes. 2.
Psal. 131.

Ioan. 7.

D ac David natus esset Christus, utpote qui inde semper ipsum expectassent. Lucas vero quasi per mediū Theophilum simul omnibus loquēs fidelibus, perfectā trahit generationem: inferne magis ab ipso inchoans Christo, & ad ipsum usque Adā ascendens, ut demonstraret, quot generationibus separatus sit novus Adā à veteri: & super quot generationes regnauerit peccatū. Differentia igitur rerū demonstratarum, differentiā fecit demonstrationū. Siquidē Mathæus Abraham necessario faciens mentionē, ab hoc merito descendit ad Christum, cuius genealogia describitur. Lucas vero qui ad huiusmodi necessitatem mentionis Abraham faciendæ nō inducebatur, necessario à Christo inchoans, quid apud Hebræos consuetum esset, diligēter inquisiuit, & iuxta id quod inquisuerat, genealogiam contexuit.

E *† Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Iacob, Iacob autem genuit Iudam & fratres eius.* Moris erat per mares texere genealogias: Vir enim semen infundit, & ita principium est & radix plis, caputq; mulieris, ut inquit Apostolus: mulier autem semen fouens, enutrens ac coagulans, in adiutoriū viro data est. Iudā vero per filii alii Iacob posuit, licet primogenitus nō esset, eo quod ex tribu eius Christus descenderet. Quū autem in generationū serie vnus semper ab vnoquoque successor ponatur: studiose obseruandū est, quādo plures ponūtur successores: nō enim frustra pluriū sit additio, sed statim causa agnoscitur. Fratrum siquidē

F Iudæ hic fecit mentionem: quia vnus erat Israeliticus populus, ad duodecim radices relatus, qui sunt duodecim filij Iacob: & videntur etiam hi quasi progenitores Christi nuncupari, tanquam qui tribuum Israelitici generis principia sunt, à quo generatus est Christus.

† Veram nominum huius genealogie orthographiam, & illius quam habet Lucas ad Hebræorum fontem, in nostris annotationibus de varia exemplarium lectione ante libri exordium inuenies, super, 6. Lucæ caput iuxta Græcorum supputationem, & 3. iuxta Latinorū, ad id verbum, Qui fuit Mathan.

Iudas autem genuit Phares & Zara è Thamar. Iudas quartus fuit filiorū Iacob. Accepit autē primogenito filio suo vxorē: quo absque liberis defuncto, iunxit eā secūdo: hoc **Gene. 38.** autem similiter mortuo, promisit se tertium filium illi con-

iuncturū: timens autē ne & hic statim moreretur, nuptias distulit, mulier vero cupiens vehementer ex genere Abraham, utpote celebri ac præclaro, semē suscipere: vbi socerum Iudā promissum differre vidit, hoc pacto illū decepit. Habitū enim scorti induta, ante portas ciuitatis contesta sedit: quam videns Iudas, nec agnoscens, ingressus est ad eā, quasi ad scortum: quæ cognita, geminam cōcepit prolem. Accedentibus autē partus doloribus, quū Phares & Zara parienti essent: vbi vidisset obstetrix Zara primū efferentem manum, volens primogenitum signo notare, coccino manū, quū extulerat, ligauit: alligatā autē retraxit infans: qua retracta, Phares processit, deinde Zara. Et hæc quidē rei gesta historia est. Solum autem Phares accepturus erat Evangelista in genealogiam, utpote per quē ad David genus procedebat. Nūc vero cum ipso etiā Zara posuit, quasi typum populi Christiani: siquidē Phares Israelitici typus erat. Sicut enim Zara, primum quidē manum efferens, retraxit eā: deinde Phares egresso, tūc & ipse integre exiuit. Ita quoque vitæ euangelicæ pars quidē temporibus Abraham apparuit: qua retracta, processit legalis: & post hæc perfecte apparuit euāgelica. Vides igitur nō frustra fuisse Zaram assumptū. Reliquū est ostendere, quod ipsius quoq; Thamar nō abs re meminere, sicut & trium postea aliarū. Sed quia Thamar quidē illicite nupta erat, utpote socero nupta: Raab autē meretrix erat, & Ruth alienigena, vxor verò Viri adultera, quemadmodum ipsarū docent historia: adduxit eas in medium, ut manifestū faceret, Christū nō erubuisse ab huiusmodi descendere progenitoribus: quorum vnus quidē ex illicite nupta natus erat: alius autē ex fornicaria: & rursus hic ab alienigena descēderat, ille vero ab adultera. Neq; enim virtuti dedito, nocet progenitorum iniquitas. Quisque enim à propriis operibus, non ab alienis probus iudicatur aut improbus. Nā ob id etiā venit Christus: nō vt nostra fugeret opprobria, sed vt ea susciperet, suisque virtutibus perimeret. Vt medicus nanq; aduenit Christus, nō vt iudex. Hæc igitur prima est causa. Altera vero, quæ eo quod Iudæi virtutis, quæ circa animā versatur, nulla habita cura, de progenitoribus plurimū gloriabatur, generositatē illorū sursum ac deorsum circumferentes: re-

Cap. i.

A

Gene. 38.
Iosue 2.
Ruth. 1.
2. Reg. 11.

B

C

Cap. 1.

primit tumorem ipsorum: ostendens etiam illos ex illegitimis natos nuptiis. Statim enim patriarcha eorum, eiusdemque nominis Iudas, ex ea, quae sibi scelesto modo copulata est, progenitorum Phares & Zara genuit. David quoque; ille adeo celebris, ex adultera Solomonem generavit. Restat itaque vanam esse de progenitoribus instantiam. Opinor autem ob hanc etiam potissimum causam, fratrum quoque; Iudae meminisse. Quatuor enim ipsorum ab ancillis Iacob nati sunt, & tamen nulli eorum generis obfuit differentia: omnes namque similiter & patriarchae fuerunt, & capita tribuum. Tertia vero causa est, quod mulieres illae fuerunt figura ecclesiae, quae ex gentibus congregata est. Quae admodum enim illas diversis subiectas peccatis viri praedicti duxerunt: ita quoque Christus humanam naturam, variis oppressam peccatis, sibi ipsi univit. Et sicut genus talium mulierum nequam indignum reputavit: ita nec ecclesiam secum desponsationem. Simul quoque per talia docemur, non de progenitorum peccatis, sed de propriis erubescere. neque de maioribus gloriari, sed propriae curam habere virtutis. Neque viros egregios talibus copulatos nuptiis propter huiusmodi matrimonia vilipendere. Neque eos repellere, qui a diversis iniquitatibus ad fidem accedunt.

Phares autem genuit Esrom: Esrom autem genuit Aram: Aram autem genuit Aminadab: Aminadab autem genuit Naasson: Naasson autem genuit Salmon: Salmon autem genuit Booz: Booz autem genuit Obed ex Ruth: Obed autem genuit Iesse: Iesse autem genuit David regem: David autem rex genuit Solomonem ex ea qua fuit Vria. Solomon autem genuit Roboam: Roboam autem genuit Abia: Abia autem genuit Asa: Asa autem genuit Iosaphat: Iosaphat autem genuit Ioram: Ioram autem genuit Oziam: Ozias autem genuit Ioatham: Ioatham autem genuit Achaz: Achaz autem genuit Ezechiam: Ezechias autem genuit Manasse: Manasses autem genuit Amon: Amon autem genuit Iosiam: Iosias autem genuit Iechoniam & fratres eius in transmigratione Babylonica. Quartus certe Regum liber ac secundus Paralipomenon tres Iosiae filios ponunt Ioacham, Ioacim qui & Eliacim vocabatur, ac Sedeciam, qui & Matthanias dicebatur: ab uno autem horum puta Ioacham descendisse Iechoniam dicunt. Liber autem Esdrae Iechoniam filium Iosiae fuisse dicit, sicut &

2. Pa. 36.

4. Re. 23.

Cap. 1.

praesens Euangelista. Quid ergo dicemus? Quod quem illi Ioacham dixerunt, hic Iechoniam appellat: binominis enim erat, sicut & fratres sui. Etenim quaecumque illi circa Ioacham dixerunt, haec omnia Esdrae liber invariabiliter de Iechonia dixit: & quod matrem habuit Hamital filiam Ieremig: & quod viginti trium annorum erat, quum regnare coepisset: & tribus tantum mensibus regnavit. Eiectus est enim a Pharaone rege Aegypti: & captivus migravit in Aegyptum.

Reliquum est igitur, ut alius fuerit Iechonias filius * Ioachim, cuius fratres nullus liber posuit. Verisimile est autem Ioachim postquam Aegyptij a Nabugodonosor rege Babylonis fu legedum gati sunt, translatum esse & Iechoniam in Babylonem, & in ea genuisse Salathiel. Iosias, inquit, genuit Iechoniam & fratres eius in transmigratione Babylonica. Et quidem hoc ante Iudaeorum in Babylonia transmigrationem Iosias genuerat. Reliquum est ergo, ut, in transmigratione, capiatur pro eo quod est, circa tempus transmigrationis. Meminit quoque fratrum eius: eo quod omnes ipsi similiter regnaverunt, & pariter a Nabugodonosor captivi in Babylonem translati sunt.

Quomodo autem circa mediam hanc partem tres praeteriit reges. nempe Ochosiā filium Ioram & Ochosiā filium Ioas, & ipsius Ioas filium Amasiā: Amasias enim genuit Azariam, quem secundus Paralipomenon Oziam nominavit: binominis enim erat. Quomodo ergo Matthaeus ait Ioram genuit Oziam? Nam quod Ioram genuit Oziam tanquam abnepotem aut posterum suum, non tanquam filium, manifestum est. Quae igitur causa tres reges, ut dictum est, praetermissi sint, nullus haecenus dixit. Valde enim perplexa est ratio his, qui nostris nati sunt temporibus. Reuerentia autem, quam erga maiores nostros habuerunt in causa fuit, ut ab hac abstinerent quaestione.

Et post transmigrationem Babylonicam Iechonias genuit Salathiel: Salathiel autem genuit Zorobabel: Zorobabel autem genuit Abiud: Abiud autem genuit Eliacim: Eliacim autem genuit Azor: Azor autem genuit Sadoc: Sadoc autem genuit Achim: Achim autem genuit Eliud: Eliud autem genuit Eleazar: Eleazar autem genuit Matthan: Matthan autem genuit Iacob: Iacob autem genuit Ioseph virum Mariae, ex qua genitus est Iesus, qui vocatur Christus. Ad Ioseph deveniens, non in hoc verbo feriem terminavit, sed addidit, virum Mariae, docens nos, quod ob hanc ipsam, generationis ordinem cōtexuit: Quia enim moris non erat mulierum

genealogias ponere, studuit, ut & morē servaret, & alio modo Christum demonstraret ex genere Abraham & David descendere. Ideo sponsi Matris dei genealogiā contexit: & per hunc, quod intendebat, demonstravit. Ex quo enim Ioseph de genere illorū esse demonstratus est, manifestum quoque est, dei matrē inde descendere. Nā aliunde sponsam ducere nō licebat, nisi quæ ex eadē esset tribu, eadēque familia, & ita consanguinea. Ipsum autem Ioseph, virū quoque eius dicit, hoc est sponsum. Nam & postmodum in sequentibus, eam vocat uxorem, hoc est sponsam. Ita enim consuetum erat vocari etiam antequam coniungerentur.

E *Omnes igitur generationes ab Abraham usque ad David, generationes quatuordecim: & à David usque ad transmigratiōem Babylonicam, generationes quatuordecim, & à transmigratiōe Babylonica, usque ad Christum, generationes quatuordecim.* Omnes generationes trifariam diuisit, & merito. Tres enim fuerunt gubernationis modi. Si quidem ab Abraham post Mosen, & Iesum Naue usque ad David, sub iudicibus gubernabatur. A David usque ad transmigratiōem Babylonicā sub regibus: à transmigratiōe vero Babylonica, usque ad Christū, sub pōtificibus. Veniente autē Christo vero iudice, rege ac pontifice, cessauerunt dictæ politiæ. Aequū est autē querere, quo modo in tertia parte, vbi duodecim tantū ponit personas, quatuordecim dicat esse generatiōes? Ideo videlicet, quia ipsum trāsmigratiōis tēp⁹ in ordine generatiōis posuit: & similiter ipsum Christū, sicut magnus docuit Chryf.

E *Iesu Christi autem natiuitas ita fuit: Quum esset desponsata mater eius Maria ipsi Ioseph, priusquam conuenirent, reperta est prægnans esse à spiritu sancto.* Priusquam conuenirent ad coitum. Non dixit autem, Priusquam ipsa veniret ad domū illius. Iā enim in ea erat. Multis siquidē moris erat, ut apud se haberent spōsas, propter securitatē. Reperta est autē, hoc est, apparuit: ait autē reperta est, propter inopinatū effectū. Ne quispian vero turbetur, eo quod dixerit, Reperta est esse prægnans, si id solū audiat: ideo orationē contexit, addens, è spiritu sancto. Et quā ob causam non est impregnata antequam desponsaretur? Ne occideretur, ut pote suspitione de ea habita, quod corrupta esset. Cui enim persuadere potuisset, cū viro se nō esse congressā? Propter hoc ergo post desponsa-

tionē & quū iā in domo viri esset, impugnatur, ut verisimile sit ex ipso cōcepisse: & ita piculū euadat. Præterea, ut in necessariis habeat subministratōrē & procuratōrē: eo maxime tēpore, quo in Aegyptū fugiendū erat. Tu vero ne quæras, quo modo cōceperit: neque curiose scrutaris, quo pacto format⁹ sit Embrio. Hoc enim neque Euāgelista docuit, neque ante ipsum angelus, qui virgini conceptū annūciavit: Hoc siquidē ignorabāt, eo quod incōprehensibile sit, soli quique beatę Trinitati cognitū. Verū id tantū scito, quod filius incarnatus est secundū patris voluntatē, cooperante etiā spiritu sancto.

Ioseph autem vir eius, quum esset iustus, & nollet eam traducere: voluit occulta dimittere eam. Iustus quidem dicitur, qui auaritiā odit: dicitur etiā generaliter, qui virtutē colit: sicut & hic Ioseph iustus esse phibetur, quū propter alias eius virtutes, tum propter mansuetudinē ac probitatē eius. Traducere autē dicebatur, quando vir ad conciliū ducebat uxorē, de qua suspitionē habebat, ipsamque accusabat: & ita manifeste eam à domo propria dimittebat. Quod nolēs facere Ioseph, voluit clā dimittere eā, ut & ipse nulli obnoxius criminis, secundum legem maneret, eas iubentem dimittere, quæ aliunde in vtero haberent, & illam à malorū perpeffione seruaret, quæ id quod factū erat, non manifestabat:

Hæc autē eo cogitante, ecce angelus domini apparuit ei in somnis. Vide mansuetudinis excellentiā. Non solū hac de re nihil alteri manifestabat, sed nec ipsi de qua suspitionē habebat tantū apud se cogitavit clā dimittere eā. Et quare nō antequam veter intumesceret virginis dixit angelus ipsi Ioseph, quæ facta fuerat circa conceptionē sine semine? Quia propter magnā rei nouitatē incredulus fuisset. Quū ergo res iā appareret, indicat faciliusque persuadet. Præterea cur nō ipsa virgo manifestauit Ioseph, quū prius à Gabriele esset edocta? Quia sciebat fidē sibi non habendā: magis itaque laborabat studēs, quod impletū erat obtegere. Ad hæc: quare nō post vtriusque tumore significauit angel⁹ virgini conceptionē, quæ per spiritū sanctū facta esset. Quia nisi prius rē didicisset, timore ac perturbatione adeo exagitari potuit, ut mortē ipsa sibi cōscisceret, plane sciēs quod nulli vnquam persuadere potuisset, se nulli cōmixtā esse viro. Propterea virgini quæ ante cōceptionē angel⁹ nūciavit, Ioseph autē perituriōis tēpore.

Cap. 1.
Luc. 1.

Et Matthæus quidem de angelo Ioseph apparente cōscripsit: Lucas vero quomodo virginī diuinus cōceptus sit annūciatus: vtrumq; enim factum est. Rursum quam ob causam in somnis ipsi Ioseph apparuit angelus, & nō manifeste sicut virginī? Quia virginī quidem manifesta opus erat visione, propter rei quæ significabatur nouitatem: Ioseph autem videns quidem vteri tumorem, cognitā tamen habens vitæ virginis puritatem ac innocentiam, alio quoque modo facilius erat crediturus, tanquam qui somnia probe nouerat diiudicare: ideo in somnis angelum videt.

Dicens: Ioseph fili David ne timueris accipere Mariam coniugem tuam. David filium, ipsum nominat, mentem eius ad David reducens, à quo Christum esse venturum expectabant Iudæi. Dicens autē, Ne timueris, eidē manifestat proprii cordis arcanum. Timebat siquidem retinere Dei matrē: ne deum offenderet, retenta contra legem adultera. Quid est autē accipere? Int^o retinere, vel ad seipsum rursus capere. Iam enim mente ab eo diuisa erat. Accipere vero non ad nuptias, sed ad custodiam. Vxorem quoque tuam dixit, vt inde certior eū faceret, quod à nullo cognita esset viro.

Quod enim in ea genitum est, † à spiritu sancto est. Formatum in ea, genitū dixit, vt discamus non paulatim modo seminis formatum esse: sed repente quantū ad formationē perfecte factus est. Vide autē quo modo ipsum admonuit ei^o, quod à David expectabatur: deinde manifestauit ipsi occultum cordis timorem, & quid facere decreuisset: postea docuit puram esse eius spōsam: & ita tandem, quod rei caput erat intulit, videlicet, quod à spiritu sancto esset, vt hoc modo facilius recipi posset.

† Quod ab aliquo esse dicitur, vel est modo generationis, iuxta illud: Ego à deo exiui: vel modo creationis, iuxta illud: Vnus deus & pater à quo omnia: vel modo naturali, sicut effectus est ab operante. Quod igitur in virgine genitum est, non generationis modo à spiritu sancto est: quia quod natum est, caro est: neque naturali modo: spiritus enim incorporeus est. Reliquum est igitur, vt ab eo sit, tanquam creatura, vel plasmatio eius.

Paviet autem filium: & vocabis nomen eius Iesum: ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Tu hunc vocabis Iesum, quasi lege pater. Et si (inquit) q̄ patris sunt circa ip-

sum non exercueris, quanuis tuum non est, quod natū est: idēq; nomen ipse de supernis attuli: tu tamen ipsi impones. Verum quia nomen Iesus, saluatorem significat, ostēdit merito ita vocandum esse: Ipse enim (inquit) saluū faciet populum suum, non à bellis sensibilibus, sed quod longe maius est, à peccatis eorum: quod nullus vnquam fecit hominū: vt hinc quoque manifestum faciat deum esse, qui gignitur. Populum autem suum, iuxta proximum quidem intellectum vocat Iudæos, ex quibus natus erat: iuxta arcanum vero omnes, qui in ipsum crederent, & sibi ipsi regem hunc ascriberent.

Hoc autem totum factum est, vt compleretur, quod dictum est à domino per prophetam. Etiam hoc subdit angelus. Hoc autē totum: tale inquam, virginem scilicet à spiritu sancto imprægnari. Deinde adducit testimoniū, per prophetam quidem Iesaiam prolatum, non tamen quasi eius sit, sed dei: dictum enim est (inquit) à domino per prophetam.

Dicentem: Ecce virgo erit grauida. Hoc Iudæi deprauant, quosdam proferētes interpretes, qui scripserūt: Ecce adolescentula. Quibus respondemus, cūctis illis interpretibus, multo fide dignius esse id, quod habet septuaginta, nō solum propter eorum multitudinem & cōformitatem, verū etiam temporis ratione. Hi siquidē ante centum & eo plures annos ante Christi aduentū interpretati sunt: idēque omni carent suspitione. Qui autē scripserunt, Ecce adolescentula, post Christi incarnationē interpretati sunt, odio magis, vtpote Hebræi, veritatem obscurantes: Alioqui nomen etiam adolescentulæ, pro virgine ponit scriptura. Loquens siquidē de virgine, quæ insidias perpeffa est: Si clamauerit, inquit, adolescentula siue puella, hoc est virgo. Quod si iuxta eorum intellectum adolescentula nupta est, quid nouitatis habebit eam quæ nupta sit, cōcepisse ac parere. Prius enim dixit ppheta: Dabit dominus ipse vobis signum: deinde addidit: Ecce virgo erit grauida. Signū autem dicitur, quod supra naturam est, non quod naturale.